Ata 001/2023

[bookmark: _GoBack]Aos 12 dias do mês de janeiro às 19 horas na sede da câmara municipal reuniram-se os vereadores para sessão Extraordinária da décima quarta legislatura, presidida pela vereadora presidente Rafaela Moroni Bald, invocando a proteção de Deus declarou aberta a sessão, fala se algum vereador tem alguma correção para fazer na ata que se manifeste na tribuna. Ata aprovada. A presidente fala que tem 4 projetos de Lei que foram avaliados e aprovados pela comissão única de pareceres. Passou então a ordem do dia. Projeto do Legislativo 001/2023 Concede o reajuste ao vencimento dos servidores do poder Legislativo e dá outras providencias. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 3135/23 Autoriza o Poder Executivo a contratar e a prorrogar contratações emergências, por prazo determinado e dá outras providencias. Projeto Aprovado por unanimidade. Protocolo 3127. Projeto de Lei 3136/23 Altera a redação de parte dos artigos 97 e 102 da Lei Municipal nº 1.587/02, e dá outras providencias. Aprovado por unanimidade. Protocolo 3128. Projeto de Lei 3137/23 Concede reajuste ao vencimento dos servidores públicos municipal e dá outras providências. Fez o uso da palavra o vereador Antonio Sesse; acho que o Claudio é sabedor 2021 não teve aumento por causa da pandemia, acho que o prefeito deveria incorporar pelo menos metade, porque tem gente que vai se aposentar e que ele olhasse com carinho e fizesse um projeto. Fez o uso da palavra o vereador Claudio Kessler; a administração tem muito presente isso ela teria passado a inflação que é 5.75 e se juntos todos estes índices para fazer uma média pra que se tivesse praticamente 3% em ganho real acima da inflação, não é que dá pra por 20% é injustificável porque é baseado na lei de 98, nós sabemos estes déficits ficou mais 6 ou 7 % para trás referente a 2020, até o próprio orçamento não teria condições de comportar, no mínimo 60 mil por mês estes 8.3 então praticamente 3% acima da inflação,  pensando neste índice perdido para trás  quem sabe mais dois anos dá para recuperar aquilo que foi perdido em 2020. Aprovado por unanimidade. Protocolo 3129. A presidente encerra a sessão e convida a todos para próxima sessão dia 08 de fevereiro na sede as 19:00 horas, assim resultou a presente ata que após avaliada e aprovada será assinada pelos vereadores presentes.

				2